

Số: 72 /KH-PGDĐT

Quận 10, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh Chuyển đổi số trong công tác thanh toán không dùng tiền mặt của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 10

Căn cứ Phuong hướng nhiệm vụ và Kế hoạch công tác Kế hoạch-Tài chính của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 10 tại văn bản số 249/UBND-VP ngày 22 tháng 01 năm 2024 về thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục tại Quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác thanh toán không dùng tiền mặt trong các đơn vị trường học trực thuộc cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Kế hoạch số 4066/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025.

- Kế hoạch số 1273/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chương trình chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025.

- Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 Triển khai thực hiện Chuyển đổi số, Đề án “Xây dựng Quận 10 trở thành đô thị thông minh, giai đoạn 2020 – 2025”.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nhằm đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia và Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam, với mục tiêu thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục sử dụng nền tảng số, thực hiện chuyển đổi số, thanh toán số; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc thanh toán học phí, các khoản thu dịch vụ và các khoản thu khác phục vụ cho học sinh.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo phù hợp với tình hình thực tế của quận, mỗi cơ sở giáo dục và đồng bộ với Kế hoạch chuyển đổi số của toàn Quận; từng bước hình thành nền tảng số cho xã hội học tập, tạo cơ hội tiếp cận giáo dục chất lượng tốt với chi phí thấp nhất cho mọi người dân.

- Thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo tiên phong áp dụng công nghệ số, nền tảng số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi trường hình thành thế hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn chấp nhận thanh toán học phí và các khoản thu dịch

vụ giáo dục, các giao dịch khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản lý, giám sát của các cơ quan quản lý Nhà nước, minh bạch hoá các giao dịch thanh toán trong nền kinh tế.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục

- Triển khai việc thực hiện quy định về dữ liệu trong thanh toán không dùng tiền mặt đối với việc thu học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục theo Quyết định số 4579/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Khi triển khai dịch vụ thanh toán giao dịch bằng phương tiện điện tử với các đối tác là ngân hàng, tổ chức trung gian thanh toán, các đơn vị cần lưu ý các điểm sau:

+ Hệ thống thanh toán của cơ sở giáo dục thực hiện kết nối với các hệ thống thanh toán được cấp phép theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Việc kết nối giữa hệ thống thanh toán của cơ sở giáo dục với các đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán/trung gian thanh toán cần phải hướng đến mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người thực hiện thanh toán, theo hướng có quyền được lựa chọn nhiều đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán, được lựa chọn phương thức thanh toán (như: thanh toán trên thiết bị di động/máy tính, chuyển khoản từ Internet Banking, chuyển khoản qua QR Code, thanh toán từ ví điện tử...).

+ Cơ sở giáo dục chọn các đối tác triển khai hệ thống thanh toán đáp ứng điều kiện về kỹ thuật được quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 15 Nghị định số 80/2016/NĐ- CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2012/NĐ- CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ về thanh toán không dùng tiền mặt.

+ Cơ sở giáo dục chọn các đối tác triển khai hệ thống thanh toán bảo đảm chấp nhận các thẻ nội địa, thẻ quốc tế (VISA, MasterCard, JCB...) và ví điện tử; đáp ứng được yêu cầu bảo mật và được Ngân hàng Nhà nước chứng nhận, đạt chứng chỉ quốc tế PCI DSS (Payment Card Industry Data Security Standard).

- Hệ thống thanh toán của cơ sở giáo dục phải bảo đảm tuân thủ các quy định, hướng dẫn hiện hành của Nhà nước về trao đổi dữ liệu, về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước. Đặc biệt là các yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Các trường học, cơ sở giáo dục bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ nhà trường; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán của trường học, cơ sở giáo dục.

- Nghiêm túc thực hiện việc tạo điều kiện để phụ huynh học sinh không cần phải đến trường để thanh toán học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục; triển khai việc thu học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục bằng phương thức không dùng tiền mặt với nhiều hình thức, bảo đảm việc tổ chức thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

- Yêu cầu phải đa dạng hóa các kênh thanh toán để phụ huynh học sinh, người học có nhiều sự lựa chọn, thuận tiện trong thanh toán học phí và các khoản thu khác; tạo mọi điều kiện để phụ huynh, học sinh thuận lợi trong việc thanh toán; Không tạo lợi thế cho bất

kỳ một ngân hàng hay đơn vị trung gian thanh toán nào để gây khó khăn cho phụ huynh học sinh, người học trong thanh toán học phí, các khoản thu khác.

- Tăng cường quản lý dữ liệu, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, trong đó lưu ý đến việc làm chủ dữ liệu và bảo mật thông tin riêng tư.

- Về quy định các loại phí dịch vụ thanh toán cụ thể như sau: (Theo ý kiến trao đổi của Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh tại Công văn số 3524/HCM-TH-KSNB ngày 02 tháng 02 năm 2020).

+ Tại điều 17 Nghị định 101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ về thanh toán không dùng tiền mặt quy định: "Điều 17. Phí dịch vụ "Tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán và tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán ấn định và phải niêm yết công khai các mức phí cung ứng dịch vụ".

+ Tại khoản 2, Điều 10, Thông tư 13/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống kho bạc nhà nước quy định: "Điều 10. Các khoản phí liên quan đến sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt của ngân hàng, đơn vị giao dịch thực hiện chi trả theo thỏa thuận với ngân hàng nơi cung cấp dịch vụ và phù hợp với quy định của pháp luật"

- Để đảm bảo pháp lý, yêu cầu các đơn vị phải thỏa thuận thống nhất với các ngân hàng và các đơn vị trung gian thanh toán của đơn vị đang thực hiện và công khai về mức phí sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt để phụ huynh học sinh, người học lựa chọn theo nhu cầu và hướng dẫn cách thức thực hiện trên bảng hướng dẫn của nhà trường, phiếu thông báo các khoản thu hàng tháng... Đồng thời, cung cấp đầy đủ thông tin các ngân hàng, các đơn vị trung gian thanh toán đang tham gia triển khai tốt dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt để phụ huynh học sinh an tâm khi sử dụng.

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục đến mọi người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới nhóm đối tượng mục tiêu của các trường học, cơ sở giáo dục qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

- Đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt tại các trường học, cơ sở giáo dục.

- Các trường học, cơ sở giáo dục bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ nhà trường; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán của trường học, cơ sở giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp cùng với các phòng ban, ngành triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Tổ chức Hội nghị triển khai và đánh giá tình hình thực hiện.

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận tổng kết tình hình thực hiện vào cuối năm học.

2. Các trường học trực thuộc

- Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh triển khai công tác Chuyển đổi về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học trực thuộc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: Phòng KHTC;
- UBND: CT, các PCT;
- Ông Bùi Thế Hải -PCT UBNDQ10(để B/c)
- VP UBND Q10: CVP, PVP/TH;
- Các trường MN, TH, THCS, CBQ10;
- Lưu: VT, KK.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thành Văn